截至二零二四年八月三十一日止年度

17. 無形資產（續）
商譽減值測試（續）

為進行減值測試，所收購的商譽已分配至已識別的現金產生單位的最低水平。現金產生單位的可收回金額乃

根據使用價值計算而釐定。現金產生單位可收回金額的計算使用基於本集團參考現行市場狀況作出的財務估

計的現金流量預測，涵蓋五年期間並基於以下主要假設。

於二零二四年八月三十一日
技師學院 貴州學院 辰林高級中學

收益年增長率

— 預測期內的平均值 36.53% 23.19% 25.68%

平均毛利率 54.77% 51.24% 27.78%

年均資本支出（人民幣元） 897,034 2,874,563 1,232,620

長期年增長率 2.00% 2.00% 2.00%

稅前貼現率 12.89% 13.28% 13.61%

於二零二三年八月三十一日

技師學院 貴州學院 辰林高級中學

收益年增長率

— 預測期內的平均值 36.67% 20.26% 31.83%

平均毛利率 56.97% 57.17% 32.54%

年均資本支出（人民幣元） 1,550,000 4,105,870 2,205,858

長期年增長率 2.00% 2.00% 2.00%

稅前貼現率 14.71% 14.77% 14.10%

於二零二三年八月三十一日，技師學院、貴州學院及辰林高級中學按使用價值計算得出的可收回金額人民幣

621,107,000元、人民幣1,052,500,000元及人民幣150,400,000元分別較其賬面值人民幣588,157,000元、人民幣

1,033,000,000元及人民幣139,900,000元超出人民幣32,950,000元、人民幣19,500,000元及人民幣10,500,000元。

於二零二四年八月三十一日，技師學院、貴州學院及辰林高級中學按使用價值計算得出的可收回金額人民幣

1,007,541,000元、人民幣1,130,379,000元及人民幣150,185,000元分別較其賬面值人民幣955,914,000元、人民幣

1,060,335,000元及人民幣131,988,000元超出人民幣51,627,000元、人民幣70,044,000元及人民幣18,197,000元。

合併財務報表附註

114辰林教育集團控股有限公司

二零二四年年報

截至二零二四年八月三十一日止年度

17. 無形資產（續）
商譽減值測試（續）

管理層已對商譽減值測試進行敏感度分析。下表載列減值測試主要假設的所有可能變動以及於使用價值計算

中單獨計算並將消除於二零二四年八月三十一日及二零二三年八月三十一日的剩餘超出部分的變動：

於二零二四年八月三十一日
技師學院 貴州學院 辰林高級中學

收益年增長率 –1.6% –1.1% –3.8%

毛利率（收益百分比） –8.9% –4.2% –2.7%

稅前貼現率 +0.9% +1.0% +2.1%

於二零二三年八月三十一日

技師學院 貴州學院 辰林高級中學

收益年增長率 –2.9% –1.0% –1.4%

毛利率（收益百分比） –3.2% –1.6% –1.5%

稅前貼現率 +5.7% +2.5% +11.2%

合併財務報表附註

115 辰林教育集團控股有限公司

二零二四年年報

截至二零二四年八月三十一日止年度

18. 其他非流動資產

二零二四年 二零二三年

人民幣千元 人民幣千元

購買物業、廠房及設備的預付款項 108,030 66,666

合作項目的預付款項（附註a） – 36,530

合作項目的保證金（附註b） – 21,000

108,030 124,196

(a) 於二零二一年十一月，南昌迪冠與一名獨立第三方君億園科技發展集團有限公司（「君億園」）訂立協議，
據此，南昌迪冠以人民幣49,530,000元的代價向君億園收購江西航空技師學院為期10 年的經營管理權。

於二零二三年八月，南昌迪冠及君億園一直在努力取得相關機關的經營權轉讓批准但未果。因此，於二

零二三年十月，南昌迪冠與君億園因有關區域教育發展的政府政策而訂立協議，以終止該交易，而支付

予君億園的所有代價已於年內退還予南昌迪冠。

(b) 於二零二一年十二月，辰林教育科技與一名獨立第三方江西恆暉大農業科技有限公司（「恆暉大」）簽署不
具法律約束力的備忘錄，當中載列有關訂約方就有關農業、醫療健康、生態及可持續發展的教育項目進

行合作的意向。本集團已根據該備忘錄向恆暉大支付保證金人民幣21,000,000元。於二零二三年十月，

辰林教育科技與恆暉大因有關區域教育發展的政府政策而訂立協議，以終止該交易，而支付予恆暉大

的保證金部分人民幣19,470,000元已於年內退還予辰林教育科技。應收恆暉大的餘下未償還款項人民幣

1,530,000元已重新分類至流動資產項下的其他應收款項。

合併財務報表附註

116辰林教育集團控股有限公司

二零二四年年報

截至二零二四年八月三十一日止年度

19. 按類別劃分的金融工具
本集團持有以下金融工具：

二零二四年 二零二三年